ESTADO DE ALAGOAS
GABINETE DO GOVERNADOR

LEI N o 6.753, DE 27 DE JULHO DE 2006.

ALTERA O ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 6.443, DE
31 DE DEZEMBRO DE 2003, QUE CRIOU A TAXA
DE FISCALIZAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS NO ÂMBITO DA
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA
E DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PELA
SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA,
IRRIGAÇÃO, PESCA E ABASTECIMENTO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
Faço saber que o Poder Legislativo Estadual decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o O Anexo Único de que trata o art. 1o da Lei nº 6.443, de 31 de dezembro

de 2003, passa a vigorar na forma do Anexo Único desta Lei.

Art. 2o O lançamento do crédito tributário gerado pela Taxa de Fiscalização e

Utilização de Serviços Públicos – TFUSP, será efetuado pela Secretaria Executiva de
Agricultura, Irrigação, Pesca e Abastecimento, através do Coordenador do Fundo Especial de
Apoio ao Desenvolvimento Rural do Estado de Alagoas – FUNDER.

Art. 3o Fica revogado o Anexo Único da Lei nº 6.443, de 2003, e demais

disposições em contrário.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 27 de julho de 2006,

118º da República.

LUIS ABILIO DE SOUSA NETO

Governador

Publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de julho de 2006.

ESTADO DE ALAGOAS
GABINETE DO GOVERNADOR

LEI N o 6.753, DE 27 DE JULHO DE 2006.

ANEXO ÚNICO

TAXA DE UTILIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLI COS - TFUSP

DISCRIMINAÇÃO  UNIDADE VALOR
R$

1. Serviços Laboratoriais:
    1.1. Sorológico Brucelose AAT
           Para trânsito
           Para levantamento

Amostra
Amostra

5,00
3,00

    1.2. Sorológico Anemia Infecciosa Eqüina
           Para trânsito
           Para levantamento

Amostra
Amostra

10,00
8,00

    1.3. Parasitológico
           Individual
           Levantamento

Análise
Análise

5,00
3,00

2. GTA - Guia de Trânsito Animal:
    2.1. Bovinos / Bubalinos / Eqüídeos

Cabeça

1,00

    2.2. Caprinos / Ovinos / Suínos Cabeça 0,30
    2.3. Aves (pintos de 1 dia) 1.000 aves 2,00
    2.4. Avestruz Cabeça 3,00
    2.5. Peixes e alevinos Documento 10,00
    2.6. Camarão (pós-larvas) 1.000 1,00

3. PTV – Permissão de Trânsito Vegetal:
    3.1. Frutos/grãos e outros

Documento

5,00

4. Registro de estabelecimentos e produtos:
    4.1. Cadastro de produtos agrotóxicos e afins

Documento

100,00

    4.2. Cadastro de fabricantes para comercialização de
agrotóxicos e produtos veterinários

Documento

100,00

    4.3. Cadastro de fabricantes e/ou manipuladoras de produtos
agrotóxicos

Documento

400,00

    4.4. Alteração do cadastro de agrotóxicos e afins Documento 100,00
    4.5. Renovação anual de registro de empresas para comerciali-

zação de agrotóxicos e produtos veterinários
    4.6. Cadastro de empresa prestadora de serviço de aplicação de

agrotóxicos e afins.
           4.6.1. Terrestre
           4.6.2. Aéreo
           4.6.3. Renovação de Cadastro

Documento

Documento
Documento
Documento

50,00

100,00
200,00
50,00

5. Inscrição para curso de treinamento de profissional para
emissão de Certificado Fitossanitário de Origem – CFO.

Aluno

100,00

ESTADO DE ALAGOAS
GABINETE DO GOVERNADOR

6. Registro de livro de acompanhamento de campo com 50
páginas para emissão de Certificado Fitossanitário de
Origem – CFO.

Livro

10,00

7. Formulário AIE

Bloco

5,00

8. Cadastro, licença e registro de estabelecimento abatedou-
ro, beneficiadoras e/ou processadores de produtos de origem
animal e seus derivados.

Documento

150,00

9. Análise de Sementes:

    9.1. Pureza Amostra 10,00
    9.2. Germinação Amostra 8,00
    9.3. Umidade Amostra 5,00
    9.4. Caruncho Amostra 5,00
    9.5. Completa Amostra 25,00

10. Taxa de licença para realização de eventos agropecuários,
tais como:

      10.1. Vaquejadas Evento 80,00
      10.2. Exposições Evento 150,00
      10.3. Leilões Evento 200,00
      10.4. Feiras Agropecuárias Evento 200,00
      10.5. Rodeios Evento 150,00
      10.6. Prova hípica Evento 100,00
      10.7. Cavalgadas Evento 100,00

11. Certificado de Vacinação:

      11.1. Contra Brucelose (CVB) Animal 0,50
      11.2. Contra Raiva (CVR) Animal 0,50
      11.3. Contra Febre Aftosa (CVFA) Animal 0,50